
1

Emri i Lëndës : Histori e Institucioneve

Kodi Tipi Semestri Leksione
(orë/javë)

Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

LAW 103 N/A Vjeshtë 3.00 0.00 0.00 3.00 5.00

 

Lektori Besmira Petriti, Msc

Asistenti

Gjuha e kursit Shqip

Niveli i lëndës Bachelor

Përshkrimi

Kursi i lëndës Historia e Institucioneve trajton institucionet politike, sistemet
kushtetuese, zhvillimin e institucioneve të së drejtës dhe të drejtat e lirisë përballë
pushteteve politike, në një përiudhë shume shekulore të historisë, nga
Institucionet poltike të Lindjes së Lahtë, rënia e Perandorisë Romake e deri në
vendosjen e demokracive bashkëkohore, në një hapësirë të gjërë gjeografike dhe
kulturore që përfshin Europën, Afriken, Azinë dhe Amerikën e Veriut

Objektivat

Pas përfundimit të këtij kursi, studentët duhet të jenë në gjendje të: 1. Kuptojnë
zhvillimin historik të ligjit në kulturat më të rëndësishme botërore; 2. Fitojnë një
perspektivë të gjerë mbi kulturat e lashta, mesjetare dhe moderne ligjore; 3.
Analizo burime parësore dhe rëndësinë e tyre në momente të rëndësishme
historike; 4. Zhvillojne aftësi analitike dhe kritike , aftesi te diskutimit dhe
prezantimit.

Konceptet Kryesore

Programi i Lëndës

Java Tema

1
Hyrje në Historinë e Institucioneve, përkufizimi i lëndës, koordinatat gjeografike, kufijtë
kronologjikë, Institucionet politike të Lindjes së Lashtë, Tipare të monarkisë egjiptiane dhe Kodi i
Hamurabit

2 Karakteristikat e institucioneve në Greqinë e vjetër, Rendi aristokratik spartan, Institucionet e
Athinës në Greqinë e Lashtë

3 Institucionet romake, Periudha mbretërore dhe Respublica romake

4 Perandoria romake, Perandoria Bizantine

5 Institucionet mesjetare në Evropë

6 Shoqëria feudale, Sistemi i senjorive dhe i komunave, Qytetet e Mesjetës

7 Karakteristikat institucionale të mbretërisë britanike gjatë mesjetës, Tipare të institucioneve
mesjetare në Francë

8 Provim Gjysmëfinal

9 Rënia e monarkisë absolute dhe vendosja e monarkisë liberale në Angli

10 Karakteristika të institucioneve moderne në SHBA

11 Institucionet politiko-juridike gjatë dhe pas revolucionit francez

12 Karakteristikat e institucioneve politike të sistemit bashkëkohor në SHBA

13 Karakteristikat e institucioneve politike bashkëkohore të Britanisë së Madhe

14 Karakteristikat e institucioneve politike bashkëkohore të Francës

15 Karakteristikat e institucioneve politike bashkëkohore të Gjermanisë
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16 Provim Final

Parakushtet Studenti duhet të frekuentojë lëndën në masën minimale prej 75%.

Literatura
• Anastasi, Aurela. Histori e Institucioneve, (Ribotim I punuar), Tiranë, 2011.
• Ismaili, Hilmi dhe Fatmir Sejdiu. Historia e Institucioneve Juridike dhe
shtetërore, Prishtinë, 2009.

Referenca të tjera
• Histori e Qytërimit Botëror autor LL.Filo & G.Sala
• Smith, Adam, Pasuria e Kombeve, Tiranë: Dituria, 2007.
• Leksione te Historise se Qyteterimeve, e pabotuar autore V.Duka&I.Kaceli

Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat

1 Studenti duhet të jetë i aftë të përshkruajë dhe shpjegojë strukturën, institucionet dhe
parimet e funksionimit të tyre

2 Të mund të diskutojë dhe të vlerësojë rreth problemeve ligjore të zhvillimit të Historisë së
Institucioneve

3 Të demonstrojë aftësi për tu shprehur në fushat e së drejtës publike dhe në vecanti pjesës së
institucioneve

4 Të jetë i qartë për rrugën në të cilën ka kaluar shoqëria njerëzore dhe institucionet e saj

Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 1 30

Kuize 0 0

Projekte 0 0

Projekte semestrale 0 0

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 1 10

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 40

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 60

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 3 48

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 3 42

Detyra 0 5 0

Gjysmë finale 1 10 10

Provimi final 1 25 25

Të tjera 0 0 0

Ngarkesa totale e orëve 125

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 5.00

ECTS 5.00


